
 

 

 

7 

 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ 

И МОЛОДЕЖИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЦЕНТР ДЕТСКОГО И ЮНОШЕСКОГО ТВОРЧЕСТВА» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

октябрь 2020 

 

 

 

 

 

 

Симферополь



 

Содержание 

1. О проведении муниципального этапа Республиканского конкурса 

«Космические фантазии»  

2. Об итогах проведения муниципального этапаВсероссийского конкурса 
сочинений в 2020 году 

3. Об итогах проведения муниципального этапа республиканской 
турнирной программы «ЭКОС» 

4. О проведении муниципального этапа конкурса-фестиваля детского творчества 

«Крым в сердце моем» в номинации «Крым в объективе» 

5. О проведении районного конкурса исполнения песен на иностранных языках 

6. Об итогах муниципального этапа республиканского конкурса «Знай и 
люби свой край» 

7. О проведении в 2020 году муниципального этапа республиканского конкурса 

на знание Конституции Российской Федерации 

8. Об итогах проведения муниципального этапа республиканской эколого-
природоохранной акции «К чистым источникам» 

9. Об итогах проведения муниципальных соревнований по мини-футболу 
среди девушек общеобразовательных учреждений района 

10. Об итогах проведения муниципального этапа республиканской акции 
«Сохраним можжевельники Крыма» 

11. Об итогах проведения муниципального этапа конкурса по безопасности 

дорожного движения «Дорога глазами детей» в общеобразовательных 

учреждениях Симферопольского района в 2020-2021 учебном году 

12. Об итогах муниципального этапа Всероссийского турнира юных физиков в 

2020-2021 учебном году 

13. Об итогах проведения районного тематического конкурса «Дети против 
коррупции» 

14. Об итогах 1 отборочного  этапа Республиканского творческого фестиваля 
«Шаг навстречу»  

 

  



 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

18.09.2020                                          г. Симферополь                                                 № 495 

 

 

О проведении муниципального этапа Республиканского конкурса 

«Космические фантазии» 

 

Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежи от 

06.07.2020 № 994 «О проведении Республиканского конкурса «Космические 

фантазии», на основании письма ГБОУ ДО РК «МАН «Искатель» от 08.09 2020г. № 

01-10/438, годового плана Управления образования и МБОУ ДО «ЦДЮТ», с целью 

развития творческих способностей учащихся, заинтересованных в изучении 

Вселенной и места Человека в ней, содействия реализации творческого потенциала 

подрастающего поколения  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести с 19.10.2020г. по 26.10.2020г. на базе МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

муниципальный этап Республиканского конкурса «Космические фантазии» (далее 

Конкурс). 

2. Утвердить Положение (приложение) и жюри Конкурса в составе: 

Шевченко-Афузова Ф.А., заместитель директора МБОУ ДО «ЦДЮТ», 

председатель;  

Белоусова И.Г., методист МБОУ ДО «ЦДЮТ», секретарь; 

Российцева Н.М., методист МБОУ ДО «ЦДЮТ»; 

Крылова С.В., педагог ДО МБОУ ДО «ЦДЮТ»; 

Абильзатова А.Ф., педагог ДО МБОУ ДО «ЦДЮТ»; 

Землянкин О.В., педагог ДО МБОУ ДО «ЦДЮТ»; 

Кульчейко Е.В., методист МБОУ ДО «ЦДЮТ». 

3. МБОУ района направить до 19.10.2020г. в МБОУ ДО «ЦДЮТ» работы для 

участия в Конкурсе. 

4. Ответственность за информационно-методическое сопровождение Конкурса и 

исполнение данного приказа возложить на методиста МБОУ ДО «ЦДЮТ» Белоусову 

И.Г. 



 

5. Контроль выполнения  приказа  возложить  на  директора  МБОУ ДО  «ЦДЮТ»     

Кирияк Т.Н. 

 

 

 Начальник Управления образования                            С.В. Дмитрова 

 

 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЦЕНТР ДЕТСКОГО И ЮНОШЕСКОГО ТВОРЧЕСТВА» 

 

ПРИКАЗ 

 

24.09.2020 г.Симферополь 4 № 173 
 

 

Об итогах проведения муниципального этапа 

Всероссийского конкурса сочинений в 2020 году 

 

Во исполнение приказа МБОУ ДО «ЦДЮТ» от 03.08.2020г. № 121-а «О 

проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений в 2020 году», 

в соответствии с Положением о конкурсе с целью развития литературного 

творческого потенциала талантливых детей, популяризации русского языка и 

литературы, содействия  формированию  творческой,  интеллектуально  развитой, 

гармоничной личности, формирования гражданских и нравственных позиций в 

обществе, выявления и поддержки одаренных учащихся с 3 августа по 14 сентября 

2020 года в Симферопольском районе прошёл муниципальный этап Всероссийского 

конкурса сочинений. 

Тематическое направление и прозаический жанр участники Конкурса выбирали 

самостоятельно. Тема конкурсной работы участником также формулировалась 

самостоятельно в рамках выбранного им тематического направления.  

На конкурс было представлено 53 работы учащихся 4-11 классов из МБОУ 

«Гвардейская школа №1» (3), МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2» (1), МБОУ 

«Гвардейская школа-гимназия №3» (2), МБОУ «Залесская школа» (1), МБОУ 

«Денисовская школа» (3), МБОУ «Журавлёвская школа» (1), МБОУ «Кольчугинская 

школа №1» (1), МБОУ «Константиновская школа» (1), МБОУ «Кубанская школа» (6), 

МБОУ «Мазанская школа» (2), МБОУ «Маленская школа» (1), МБОУ «Мирновская 

школа №1» (3), МБОУ «Мирновская школа №2» (5), МБОУ «Молодёжненская школа 

№2» (2), МБОУ «Николаевская школа» (2), МБОУ «Новосёловская школа» (2), 

МБОУ «Первомайская школа» (1), МБОУ «Пожарская школа» (3), МБОУ 

«Скворцовская школа» (3), МБОУ «Тепловская школа» (1), МБОУ «Трудовская 



 

школа» (1), МБОУ «Урожайновская школа» (2), МБОУ «Укромновская школа» (4), 

МБОУ «Чайкинская школа» (1), МБОУ «Чистенская школа-гимназия» (1), МБОУ 

«Клёновская основная школа» (1). Конкурс проводился среди четырёх групп 

учащихся: 1 группа - учащиеся 4 – 5 классов; 2 группа – учащиеся 6 – 7 классов; 3 

группа - учащиеся 8 – 9 классов; 4 группа – учащиеся 10 – 11 классов. Работы 

победителей и призёров были оформлены в соответствии с методическими 

рекомендациями и требованиями, отличались глубиной знаний о русском языке и 

родном крае, оригинальностью и творческим подходом к оформлению работы.  

На основании решения жюри 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Считать победителями муниципального этапа и наградить грамотами МБОУ 

ДО «ЦДЮТ»  

среди учащихся 6 – 7 классов: 

Личман Софию, учащуюся МБОУ "Гвардейская школа-гимназия №3" (учитель 

Личман О.В.); 

среди учащихся 8 – 9 классов: 

Комлык Арину, учащуюся МБОУ "Константиновская школа" (учитель      

Власова Е.А.); 

среди учащихся 10 – 11 классов: 

Соц Кристину, учащуюся МБОУ "Журавлёвская школа" (учитель            

Соловьёва Т.И.). 

2. Считать призёрами муниципального этапа и наградить грамотами МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» следующих учащихся: 

среди 4-5 классов: 

Корсун Елену, учащуюся МБОУ «Мирновская школа №1» (учитель    

Максименко Л.В.), 

Семеновского Владислава, учащегося МБОУ «Молодёжненская школа №2» 

(учитель Бычихина Е.П.) 

среди учащихся 6 – 7 классов: 

Малыгину Полину, учащуюся МБОУ «Мирновская школа №1» (учитель 

Шевченко Е.Э.), 

Чонтук Сафие, учащуюся МБОУ «Новосёловская школа» (учитель 

Мамбедалиева Э.М.), 

Окост Наталью, учащуюся МБОУ «Первомайская школа» (учитель              

Польная О.П.) 

среди учащихся 8 – 9 классов: 

Османову Алиме, учащуюся МБОУ «Чистенская школа-гимназия» (учитель 

Османова Д.С.), 

Вибибора Егора, учащегося МБОУ «Гвардейская школа №1» (учитель          

Босько Т.Ю.) 

Петухову Ольгу, учащуюся МБОУ «Мирновская школа №2» (учитель 

Долгодворова М.О.); 

среди учащихся 10 – 11 классов: 



 

Переклицкую Елизавету, учащуюся МБОУ "Молодёжненская школа №2" 

(учитель Гуминский А.Е.), 

Курманову Сабину, учащуюся МБОУ «Маленская школа» (учитель Зуб С.А.), 

Халикова Тимура, учпщегося МБОУ «Скворцовская школа» (учитель Колесник 

Р.В.), 

Морбицр Ульяну, учащуюся МБОУ «Кубанская школа» (учитель              

Затонская А.А.). 

3. Методисту МБОУ ДО «ЦДЮТ» Кульчейко Е.В. предоставить в региональный 

оргкомитет Конкурса  необходимые документы и работы победителей 

муниципального этапа для участия в республиканском этапе 

                                                                                                               до 21.09.2020 г. 

4. Ответственность за исполнение приказа возложить на методиста ЦДЮТ 

Кульчейко Е.В. 

5. Контроль за выполнением приказа возложить на ЗДУВР МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

Шевченко-Афузову Ф.А.. 

 

              Директор                                                                          Т.Н. Кирияк 

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

28.09.2020                                         г. Симферополь                                               № 522 

 

Об итогах проведения муниципального этапа 

республиканской турнирной программы «ЭКОС» 

 

Во исполнение приказа Управления образования от 05.03.2020г. № 184 «О 

проведении муниципального этапа республиканской турнирной программы «ЭКОС», 

с целью развития интереса к естественным наукам проведен муниципальный этап 

республиканской турнирной программы «ЭКОС». 

Зональный этап муниципального этапа республиканской турнирной программы 

«ЭКОС» был проведен 10.03.2020г. на базе МБОУ: «Гвардейская школа-гимназия      

№ 3», «Трудовская школа», «Добровская школа-гимназия им. Я.М. Слонимского», 

«Кольчугинская школа № 1», «Молодежненская школа № 2», «Укромновская школа» 

в форме тестирования, в котором приняли участие 89 человек из 31 МБОУ района. Не 

приняли участие в зональном этапе турнира 7 МБОУ: «Залесская школа», 



 

«Константиновская школа», «Партизанская школа», «Перовская школа-гимназия», 

«Трудовская школа» (карантин), «Урожайновская школа», «Чайкинская школа». 

К финальному этапу турнира были допущены 18 человек - обучающихся 7 

класса, набравшие в зональном этапе максимальное количество баллов (от 14 баллов 

до 18 баллов) от максимально возможного (20 баллов). Финал муниципального этапа 

республиканской турнирной программы «ЭКОС» состоялся 25.09.2020г. (в связи с 

переносом сроков проведения финала)  среди обучающихся 8 класса дистанционно 

на базе 9 МБОУ: «Гвардейская школа-гимназия № 3» (5 человек), «Журавлевская 

школа» (1 человек), «Мазанская» (1 человек), «Молодежненская школа № 2» (3 

человека), «Николаевская школа» (1 человек), «Перевальненская школа» (1 человек), 

«Родниковская школа-гимназия» (1 человек), «Укромновская школа» (2 человека), 

«Широковская школа» (1 человек), всего 16 человек.  Не приняли участие в 

финальном этапе 2 обучающихся из МБОУ «Гвардейская школа-гимназия № 3», 

«Николаевская школа». Финальный этап проводился в форме олимпиады «Эколята. 

Молодые защитники Природы». В рамках проведения олимпиады необходимо было 

выполнить три задания по решению проблемной экологической ситуации (5 баллов 

за выполнение творческого задания) и пять заданий открытого типа по биологии и 

экологии (каждый правильный ответ оценивался в 1 балл). Максимальная оценка - 20 

баллов.              

Жюри турнира отмечает высокий  уровень подготовки обучающегося МБОУ 

«Родниковская школа-гимназия» (20 баллов из 20 баллов).  

Наименьшее количество баллов от максимально возможного количества набрал 

в финальном этапе турнира обучающийся МБОУ «Молодежненская школа № 2» (7 

баллов из 20 баллов). На основании решения жюри  

 

  

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

      

 1. Считать победителем муниципального этапа республиканской турнирной 

программы «ЭКОС» и наградить грамотой Управления образования обучающегося 8 

класса  Давыдовского Даниила, МБОУ «Родниковская школа-гимназия»  (учитель 

биологии Мамутова З.Б.); 

 2. Считать призерами муниципального этапа республиканской турнирной 

программы «ЭКОС» и наградить грамотами Управления образования обучающихся 

8 класса:   

Булавкину Александру, МБОУ «Николаевская школа» (учитель биологии 

Шестакова Н.С.); 

Шишкину  Юлию, МБОУ «Журавлевская школа» (учитель биологии        

Яковлева Т.А.); 

Липанова Станислава, МБОУ «Перевальненская школа» (учитель биологии 

Бондаренко Т.В.); 

Неметуллаева Фахри, МБОУ «Гвардейская школа-гимназия № 3» (учитель 

биологии Кондратюк Е.А.);  

Самик Ксению, МБОУ «Укромновская школа» (учитель биологии       

Акмоллаева Г.Д.); 



 

3. Выдать сертификаты Управления образования участникам финала 

муниципального этапа, обучающимся 8 класса:  

Халилаевой Садие, МБОУ «Гвардейская школа-гимназия № 3» (учитель 

биологии  Цимбал М.Б.); 

Велиеву Рустему, МБОУ «Гвардейская школа-гимназия № 3» (учитель биологии                   

Кондратюк Е.А.); 

Личман Софии, МБОУ «Гвардейская школа-гимназия № 3» (учитель биологии                        

Кондратюк Е.А.); 

Ягьяеву Эрвину, МБОУ «Гвардейская школа-гимназия № 3» (учитель биологии 

Цимбал М.Б.); 

Криворученко Кире, МБОУ «Мазанская школа» (учитель биологии          

Заболотских Н.А.); 

Мостовому Сергею, МБОУ «Молодежненская школа № 2» (учитель биологии 

Смаглий О.А.); 

Распопову Ивану, МБОУ «Молодежненская школа № 2» (учитель биологии 

Смаглий О.А.); 

Меркотан Артему, МБОУ «Молодежненская школа № 2» (учитель биологии 

Смаглий О.А.); 

Джалилову Эльдару, МБОУ «Укромновская школа» (учитель биологии     

Гнатюк Т.Н.); 

Пахалюк Илье, МБОУ «Широковская школа» (учитель биологии Шипко К.В.);      

4. Директорам МБОУ проанализировать работу по подготовке участников 

муниципального этапа республиканской турнирной программы «ЭКОС»                                                                                                                                 

                                                                                                                октябрь 2020г.                                                                                                                                                                                                                           

5. Учителям биологии МБОУ: «Родниковская школа-гимназия»  (Мамутова З.Б.), 

«Николаевская школа» (Шестакова Н.С.), «Журавлевская школа» (Яковлева Т.А.), 

«Перевальненская школа» (Бондаренко Т.В.), «Гвардейская школа-гимназия № 3»                  

(Кондратюк Е.А.), «Укромновская школа» (Акмоллаева Г.Д.) организовать 

подготовку победителей муниципального этапа для участия в республиканской 

турнирной программе «ЭКОС»                                                                               

                                                                                                               октябрь 2020г.  

6. Директорам МБОУ: «Родниковская школа-гимназия» (Могильная Л.В.), 

«Николаевская школа» (Бут Е.А.), «Журавлевская школа» (Переведенцева О.А.), 

«Перевальненская школа» (Латыш Л.Я.), «Гвардейская школа-гимназия № 3» 

(Цимбал М.Б.) обеспечить дистанционное участие обучающихся в республиканской 

турнирной программе «ЭКОС» 28, 29, 30 октября 2020года. 

7. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на методиста 

МБОУ  ДО «ЦДЮТ» Смирнову Н.Л. 

8. Контроль  выполнения приказа возложить на директора МБОУ ДО «ЦДЮТ»                   

Кирияк Т.Н. 

 

 

Начальник  Управления образования                             С.В. Дмитрова 

  



 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

29.09.2020                                        г. Симферополь                                                  № 532 

 

О проведении муниципального этапа 

конкурса-фестиваля детского творчества «Крым в сердце моем» 

в номинации «Крым в объективе» 

 

 

На основании годового плана Управления образования и МБОУ ДО «ЦДЮТ»,  

с целью выявления, развития и поддержки детского творчества, формирования 

творческих способностей, художественно-эстетического, нравственного и 

интеллектуального развития обучающихся 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести с 21 по 27 октября 2020г. на базе МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

муниципальный этап конкурса работ юных фотохудожников «Крым в объективе» 

(далее Конкурс), в рамках конкурса-фестиваля детского творчества «Крым в сердце 

моем». 

2. Утвердить Положение (приложение) и жюри Конкурса в составе: 

Шевченко-Афузова Ф.А., заместитель директора МБОУ ДО «ЦДЮТ», 

председатель; 

Белоусова И.Г., методист МБОУ ДО «ЦДЮТ», секретарь;  

Российцева Н.М., методист МБОУ ДО «ЦДЮТ», секретарь; 

Абильзатова А.Ф., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ». 

3. МБОУ района направить до 21.10.2020г. в МБОУ ДО «ЦДЮТ» работы для 

участия в Конкурсе. 

4. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на методиста 

МБОУ ДО «ЦДЮТ» Белоусову И.Г. 

5. Контроль выполнения приказа возложить на директора МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

Кирияк Т.Н. 

 

 

 Начальник Управления образования                              С.В. Дмитрова 

 

 



 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

06.10.2020 г.                                  г.Симферополь                                                     № 556 

 

О проведении районного конкурса исполнения песен на иностранных языках 

  

В соответствии с годовым планом работы Управления образования 

администрации Симферопольского района, МБОУ ДО «ЦДЮТ» с целью выявления 

талантливых учащихся и формирования интереса к изучению иностранного языка и 

литературы 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести с 01.11.2020 по 13.11.2020 районный (заочный) конкурс исполнения 

песен на иностранных языках «MUSICFEST-2020»  

2. Утвердить   Положение   о   проведении   районного конкурса исполнения 

песен на иностранных языках «MUSICFEST-2020» (приложение 1). 

3. Утвердить состав жюри смотра районного конкурса исполнения песен на 

иностранных языках «MUSICFEST-2020» в следующем составе:  

1. Юрченко О.А.- председатель жюри, методист МБОУ ДО «ЦДЮТ»; 

2. Злобина Л.Л. - член жюри, методист МБОУ ДО «ЦДЮТ»; 

3. Гершун А.В. – учитель МБОУ «Перовская школа-гимназия»; 

4. Брижань Е. Ю. – учитель МБОУ «Кольчугинская школа № 1»; 

5. Газиева М. Р. – учитель МБОУ «Широковская школа».      

4. Директорам общеобразовательных учреждений: 

4.1. обеспечить проведение и участие школы в районном конкурсе исполнения 

песен на иностранных языках «MUSICFEST-2020»  

4.2. назначить ответственных за проведение данного мероприятия в школе. 

5. Ответственность за исполнение приказа возложить на методиста МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» Юрченко О.А. 

6. Контроль за выполнением приказа возложить на директора МБОУ ДО 

«ЦДЮТ»  Т.Н.Кирияк.  

 

 

Начальник Управления образования                                                     С.В. Дмитрова 

 



 

Приложение 1 к приказу УО  

                                                                                     от 06.10.2020 г № 556 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении районного конкурса исполнения песен на иностранных языках 

«MUSICFEST-2020» в 2020 - 2021 учебном году 

I. Цели и задачи 

Цель фестиваля исполнения песен на иностранных языках «MUSICFEST-

2020» (далее Фестиваль) – вовлечение участников образовательного процесса в 

активную творческую деятельность, предполагающую совершенствование их 

социокультурной компетенции посредством иностранного языка. 

Задачи фестиваля: 

популяризация изучения иностранных языков средствами музыкальной 

культуры; 

повышение уровня значимости владения иностранными языками в воспитании и 

общем образовании; 

раскрытие творческого потенциала учащихся, поощрение искреннего, 

непосредственного отношения к выразительным языковым средствам, как условия 

для создания значимого художественного образа; 

развитие умения выбора языковых и музыкальных художественных средств для 

успешного создания сценического образа; 

развитие навыков аудирования и владения иностранной речью, усвоение новых 

лексических единиц; 

воспитание чувства уважения к другой стране, ее народу, традициям и культуре; 

укрепление творческих, культурных и дружественных связей между 

образовательными учреждениями-партнерами по проекту. 

  

II.  Участники конкурса 
В фестивале могут принять участие учащиеся 2-11 классов. Фестиваль 

предполагает следующие возрастные категории: 

1 – 4  классы; 

5 – 8  классы; 

9 – 11 классы. 

  

III.   Порядок проведения конкурса 
Фестиваль проходит в два этапа: 

Первый этап: песенные номера проходят отбор в ОУ. Заявки на участие лучших 

работ проходят регистрацию. 

Второй этап: учащиеся демонстрируют (заочно) выступления на фестивале. 

Награждение конкурсантов. 

  

 IV. Сроки проведения конкурса 
01 ноября 2020 г. – 13 ноября 2020 г. на базе образовательных организаций 

(дистанционно) 

  

V. Условия проведения конкурса 
Требования к работам: 



 

Композиция должна соответствовать возрастным особенностям учащихся и 

эстетическим нормам. 

В качестве музыкального сопровождения можно использовать любой 

инструментальный аккомпанемент, минусовую фонограмму, а также возможно 

исполнение без инструментального сопровождения (а капелла). 

Категории музыкальных произведений: 

зарубежный шлягер; 

современная песня на иностранном языке (любой жанр); 

ретро; 

историческая песня (произведения, связанные с определенной эпохой или 

историческим событием); 

фольклор; 

джазовая классика; 

музыкальное ассорти (тематическая композиции из различных произведений); 

музыка кино; 

Продолжительность звучания номера: не более 4.00 минут. 

Язык исполнения: любой иностранный язык. 

В конкурсе только дистанционное участие. Для этого требуется отправить 

ссылку на видео в формате mp4, mp3., avi., mov., размещённую на облаке со 

свободным доступом или ссылку на любой файлообменник. 

Оценивание номеров проходит 16 ноября 2020 г. К участию принимается не более 3 

номеров от ОУ. Для регистрации и оценивания номеров следует отправить заявку по 

адресу oxy_the_little@mail.ru  

 Форма заявки: 
ОУ Фамилия, 

имя 

участника 

/название 

группы 

Класс Название 

композиции 

Исполнитель 

оригинала 

ФИО, 

должность, 

подготовившего 

участника 

 

Ссылка на видео 

участника 

МБОУ 

«Ивановская 

школа» 

Петров 

Иван 

6 - А Современная  

песня на 

иностранном 

языке «Desert 

Rose» 

Sting «Desert 

Rose 

Сидорова Мария 

Степановна, 

учитель 

английского 

языка 

 

  

Заявки, представленные после установленного срока подачи, не 

рассматриваются. 

 VI. Жюри конкурса 
Жюри рассматривает и оценивает конкурсные работы по номинациям согласно 

следующим критериям: 

№ Критерии оценивания Баллы 

1 Владение иноязычным текстом, произносительная 

сторона речи 

3 балла 

2 Качество исполнения (вокал, музыкальность) 2 балла 

3 Использование «живого» музыкального сопровождения 

(гитара, фортепиано, синтезатор и т.п.) 

1 балл 

mailto:oxy_the_little@mail.ru


 

4 Артистизм, художественная выразительность (умение 

держаться на сцене, взаимодействовать со зрителем) 

2 балла 

5 Творческий подход к постановке номера (внешний вид, 

сценические костюмы, реквизит) 

1балла 

6 Соответствие песенного материала возрастным 

особенностям 

1 балл 

  Итого: 10 баллов 

  

VII.  Подведение итогов и награждение 
Подведение итогов будет проходить с 16.11.2020 по 18.11.2020. Лучшие номера 

награждаются грамотами МБОУ ДО «ЦДЮТ» Симферопольского района 

Республики Крым: победитель I, II, II степени или лауреат (призер) по возрастным 

группам и категориям музыкальных произведений. Результаты районного конкурса 

исполнения песен на иностранных языках «MUSICFEST-2020» будут доступны 

23.11.2020 на сайте МБОУ ДО «ЦДЮТ». 

 

 

 
УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПРИКАЗ 

 

09.10.2020г.                                          г. Симферополь                                           №564 

 

Об итогах муниципального этапа республиканского конкурса 

«Знай и люби свой край» 

 

 Во исполнение приказа Управления образования администрации 

Симферопольского района от 01.10.2020г. №550 «Об организации и проведении 

муниципального этапа республиканского творческого конкурса «Знай и люби свой 

край» с  целью поддержки и развития художественного творчества учащейся молодёжи, 

привлечения ее к открытию и пониманию прекрасного в окружающей среде и в своей 

жизни, художественно-эстетического воспитания, пробуждения уважения к 

национальному культурному наследию, выявления, развития и поддержки детского 

творчества, формирования творческих способностей с 01 по 10 октября 2020 года  среди 

обучающихся творческих объединений МБОУ ДО «ЦДЮТ» Симферопольского района  

был организован и  проведен  муниципальный этап республиканского конкурса «Знай и 

люби свой край».  

Обучающиеся проявили себя в изобразительном и декоративно-прикладном 

творчестве.  В конкурсе приняли участие 28 обучающихся  из  8 творческих 



 

объединений МБОУ ДО «ЦДЮТ»  в трех возрастных категориях:  младшая группа - от 

6 до 11 лет; средняя группа - от 12 до 14 лет, старшая группа - от 15 до 18 лет. 

Проанализировав участие обучающихся творческих объединений в выставке-

конкурсе, и  на основании решения жюри 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Признать победителями и призёрами муниципального конкурса «Знай и люби 

свой край» и наградить грамотами  Управления образования следующих учащихся: 

1.1.В номинации «Живопись»: 

В возрастной   категории с 6 до  11 лет:  

1 место: Кролеву Софию, обучающуюся ТО «Юный художник», руководитель 

Шевченко Н.В., пдо МБОУ ДО «ЦДЮТ»; 

2 место: Алексееву Анну,  обучающуюся ТО «Этюд», руководитель Крылова С.В.,  

пдо МБОУ ДО «ЦДЮТ»; 

3 место: Евсеева Олега, обучающегося ТО «Юный художник», руководитель 

Шевченко Н.В., пдо МБОУ ДО «ЦДЮТ». 

В возрастной   категории с 12 до  14 лет: 

1 место: Семышеву Анну и Домнич Диану, обучающихся ТО «Волшебная кисть», 

руководитель Семышева Т.Ю., пдо МБОУ ДО «ЦДЮТ»; 

2 место: Измайлову Лилю, обучающуюся     ТО «Этюд»,  руководительКрылова 

С.В., пдо МБОУ ДО «ЦДЮТ»; 

3 место: Алексееву Светлану,  обучающуюся ТО «Этюд», руководитель  Крылова 

С.В., пдо МБОУ ДО «ЦДЮТ». 

В возрастной   категории с 15 до  18 лет: 

1 место: Самсонову Анастасию, обучающуюся ТО «Этюд», руководитель Крылова 

С.В., пдо МБОУ ДО «ЦДЮТ»; 

2 место: Лещук Викторию, обучающуюся ТО «Волшебная  кисть», руководитель 

Семышева Т.Ю., пдо МБОУ ДО «ЦДЮТ». 

 1.2.В номинации «Гончарство и художественная керамика»: 

В возрастной   категории с 6 до  11 лет:  

1 место: Мисиратова Алима, обучающегося ТО «Народный умелец», руководитель 

Эмирова Э.Я., пдо МБОУ ДО «ЦДЮТ»; 

2 место: Джалилову Фатиме, обучающуюся ТО «Народный умелец», руководитель 

Эмирова Э.Я., пдо МБОУ ДО «ЦДЮТ». 

В возрастной   категории с 12 до  14 лет: 

1 место: Петрову Анну, обучающуюся ТО «Фантазеры», руководитель Малинина 

И.Л., пдо МБОУ ДО «ЦДЮТ». 

 1.3.В номинации «Сувениры»: 

В возрастной категории с  6 до 11 лет: 

1 место: Архипова Ивана, обучающегося ТО «Чудеса из ваты»,  руководитель 

Лермонтова Я.В., пдо МБОУ ДО «ЦДЮТ». 

В возрастной   категории с 12 до  14 лет: 

1 место: Михайлову Таисию, обучающуюся     ТО «Этюд»,  руководитель  Крылова 

С.В., пдо МБОУ ДО «ЦДЮТ».                                    

 1.4. В номинации «Изделия в стиле народных искусств» 



 

В возрастной категории с 12 до 14 лет: 

1 место - Голуба Алексея, обучающегося ТО «Чудеса из ваты», руководитель 

Лермонтова Я.В., пдо МБОУ ДО «ЦДЮТ». 

 1.5. В номинации «Вязание спицами и крючком» 

В возрастной   категории с 12 до  14 лет: 

1 место - Ерошенко Анастасию, обучающуюся ТО «Вязунчики», руководитель 

Никонова С.А., пдо МБОУ ДО «ЦДЮТ». 

1.6. В номинации «Декоративная роспись» 

В возрастной категории с 6 до 11 лет: 

1 место - Важинскую Киру, обучающуюся ТО «Умелые ручки», руководитель 

Климова В.В., пдо МБОУ ДО «ЦДЮТ». 

В возрастной   категории с 15 до  18 лет: 

1 место -  Тарабан Екатерину, обучающуюся ТО «Фантазеры», руководитель 

Малинина И.Л., пдо МБОУ ДО «ЦДЮТ». 

2.Направить в ГБОУ ДО РК  «МАН «Искатель» для участия во II этапе 

республиканского конкурса «Знай и люби свой край» работы обучающихся, ставших 

победителями и призёрами муниципального этапа. 

 3. Ответственность  за исполнение данного приказа возложить на  заместителя 

директора МБОУ ДО «ЦДЮТ»Ф.А.Шевченко-Афузову.  

4. Контроль выполнения настоящего приказа возложить на директора МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» Т.Н. Кирияк. 

 

 

Начальник Управления образования                                                            С.В. Дмитрова 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

12.10.2020 

 

г. Симферополь 

 

№ 569 

 

О проведении в 2020 году муниципального этапа республиканского конкурса 

на знание Конституции Российской Федерации 

 

На основании приказа Министерства образования, науки и молодёжи 

Республики Крым от 01.10.2020 № 1395 «О проведении в 2020 году республиканского 

конкурса на знание Конституции Российской Федерации», с целью формирования у 



 

подрастающего поколения понимания необходимости знания, соблюдения и 

уважения Конституции Российской Федерации 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.  Провести с 01 по 10 ноября 2020 года среди общеобразовательных 

учреждений Симферопольского района муниципальный этап республиканского 

конкурса на знание Конституции Российской Федерации (далее – Конкурс). 

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (приложение 1).  

З.Утвердить состав жюри Конкурса:  

Председатель жюри: Шарипова У.И., методист МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

Члены жюри:  

Российцева Н.М., методист МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

Слюсарева Т.Н., учитель МБОУ «Гвардейская школа №1» 

Александренко В.В., учитель МБОУ «Скворцовская школа» 

Кутя Э.М., учитель МБОУ «Добровская школа-гимназия». 

4.Руководителям общеобразовательных учреждений Симферопольского района 

обеспечить участие обучающихся в Конкурсе согласно порядку, определенному 

Положением (приложение 1).  

5. Ответственность за проведение Конкурса возложить на методиста МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» Шарипову У.И. 

6.   Контроль за выполнением данного приказа возложить на директора МБОУ 

ДО «ЦДЮТ» Т.Н. Кирияк. 

 

 

Начальник Управления образования                                              С.В. Дмитрова 

 

Приложение 1 

к приказу Управления образования 

Симферопольского района  

от 12.10.2020 № 569  

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении в 2020 году муниципального этапа 

республиканского конкурса на знание Конституции 

Российской Федерации 

 

1. Общие положения 

1.1. Муниципальный этап республиканского конкурса на знание Конституции 

Российской Федерации (далее Конкурс), проводится среди обучающихся и 

воспитанников образовательных учреждений Симферопольского района 

Республики Крым. 

1.2. Организаторы Конкурса — Управление образования администрации 

Симферопольского района Республики Крым, муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение дополнительного образования «Центр детского и 

юношеского творчества» Симферопольского района Республики Крым (далее — 

МБОУ ДО «ЦДЮТ»). 



 

1.3. Цели и  задачи Конкурса: 

 расширение и углубление знаний детей и подростков о главном Законе 

Российской Федерации — Конституции Российской Федерации;  

 воспитание уважения к закону, праву на основе изучения положений 

Конституции Российской Федерации; 

  формирование уважения к заложенным в Конституции Российской 

Федерации базовым общечеловеческим и российским ценностям, основам 

построения правового государства;  

 популяризация знаний о Конституции Российской Федерации; 

  выявление талантливых обучающихся и воспитанников в области знаний о 

правах человека;  

 развитие творческих способностей обучающихся и воспитанников. 

1.4. Рабочим языком Конкурса является русский язык. 

 

2. Участники Конкурса 

 

2.1.  В Конкурсе могут принимать участие обучающиеся и воспитанники 

образовательных организаций Симферопольского района Республики Крым в 

возрасте от 7 до 18 лет в следующих возрастных категориях:  

младшая - 7-10 лет;  

средняя - 11-14 лет;  

старшая - 15-18 лет. 

 

З. Сроки и номинации Конкурса  

 

3.1. Конкурс проходит в три этапа:  

I этап (школьный) - с 15 по 25 октября 2020 года на базе образовательных 

учреждений. 

II этап (муниципальный) — с 01 по 10 ноября 2020 года. 

Организационно-методическое сопровождение этапа Конкурса обеспечивает 

МБОУ ДО «ЦДЮТ». 

III этап (республиканский) — до 11 декабря 2020 года на базе Государственного 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

Республики Крым «Дворец детского и юношеского творчества». 

3.2. Конкурс проводится по трем номинациям:  

 Рисунок «Конституция глазами детей»;  

 Плакат «Конституционные права и обязанности граждан»; 

 Рассказ «Мы — граждане Российской Федерации», «Конституция РФ: права и 

обязанности граждан Российской Федерации». 

З.З. Требования к конкурсным работам: 

3.3.1. Номинация «Рисунок». 

 Принимают участие работы, посвященные теме: «Конституция глазами детей». 

Конкурсные работы должны быть выполнены в техниках: карандаш, фломастер, 

гуашь, акварель, пастель, гравюра, коллаж, аппликация и т.д., отвечающие целям и 

задачам Конкурса.  



 

Формат работ – не менее стандартного листа А4 и не более стандартного листа 

A3 (не сгибать и не сворачивать!). 

3.3.2. Номинация «Плакат». 

Принимают участие работы, посвященные теме: «Конституционные права и 

обязанности граждан». Конкурсные работы должны быть выполнены в техниках: 

карандаш, фломастер, гуашь, акварель, пастель, гравюра, коллаж, аппликация и т.д. 

Формат работ – не менее стандартного листа A3 (не сгибать и не сворачивать!). 

 3.3.3. Номинация «Рассказ». 

Принимают участие работы, выполненные в прозаической форме на темы по 

выбору: «Мы – граждане Российской Федерации», «Конституция РФ: права и 

обязанности граждан Российской Федерации». 

Работа должна быть напечатана на русском языке. В тексте не допускается 

сокращение наименований, за исключением общепринятых. Объем работы 

составляет не более 3 страниц печатного текста (формат А4, шрифт Times New Roman 

- 14, интервал -1). 

На титульном листе работы указывается следующая информация об участнике 

Конкурса: 

 фамилия, имя, отчество; 

 дата рождения; 

 наименование образовательной организации, класс (группа, кружок, 

объединение и др.); 

 фамилия, имя, отчество и должность педагога – руководителя проекта 

работы участника Конкурса.  

3.4. К конкурсным материалам прилагается согласие на обработку персональных 

данных участников (приложение 2). 

3.5. Работы, представленные на Конкурс по номинациям «Рисунок», «Плакат» 

должны обязательно иметь визитную карточку (приложение 3), наклеенную на 

обратную сторону. 

 

4. Критерии оценивания конкурсных работ 

 

4.1. Критерии оценивания работ в номинации «Рисунки» 

№ 

п/п 

Критерии оценки Требования Кол-во 

баллов 

1 Правильность 

оформления визитной 

карточки 

Выполнение требований согласно 

приложению 3 к Положению 

от 1 до 5  

2 Соответствие 

заданному формату 

Не менее стандартного листа А4 и не 

более стандартного листа А3 

от 1 до 5  

3 Соответствие теме 

 

Соответствие работы правовой 

тематике 

от 1 до 5  

4 Содержание работы Оригинальное и ясное выражение 

авторской идеи с помощью 

соответствующих художественных 

образов 

от 1 до 5  



 

5 Качество исполнения Оригинальное изобразительное, 

композиционное решение 

от 1 до 5  

6 Цветовое решение Гармония цветового решения от 1 до 5  

Общее количество баллов от 5 до 

30 

 

4.2. Критерии оценивания работ в номинации «Плакаты» 

 

№ 

п/п 

Критерии оценки Требования Кол-во 

баллов 

1 Правильность 

оформления визитной 

карточки 

Выполнение требований согласно 

приложению 3 к Положению 

от 1 до 5  

2 Соответствие заданному 

формату 

Не менее стандартного листа А3 от 1 до 5  

3 Соответствие теме 

 

Соответствие работы правовой 

тематике 

от 1 до 5  

4 Содержание работы Смысловое и стилистическое 

единство изображения и текста, кроме 

случаев, когда идея может быть 

выражена только с помощью 

изобразительных элементов 

от 1 до 5  

5 Качество исполнения Оригинальное изобразительное, 

композиционное решение 

от 1 до 5  

6 Цветовое решение 

 

Гармония цветового решения от 1 до 5  

Общее количество баллов 

 

от 5 до 

30 

 

4.3. Критерии оценивания работ в номинации «Рассказы» 

№ 

п/п 

Критерии оценки Требования Кол-во 

баллов 

1 Оформление титульного 

листа работы 

Название работы; ФИО, класс/кружок 

(объединение) конкурсанта; 

наименования образовательной 

организации  

от 1 до 5  

2 Соответствие заданному 

формату 

Работа должна быть напечатана на 

русском языке. В тексте не 

допускается сокращение 

наименований, за исключением 

общепринятых. Объем работы 

составляет не более 3 страниц 

печатного текста (формат А4, шрифт 

Nimes New Roman – 14, интервал – 1). 

от 1 до 5  



 

3 Соответствие теме Соответствие работы заданной 

тематике 

от 1 до 5  

4 Содержание работы Четкий и ясный сюжет, связанный с 

темой Конкурса; соответствие 

жанровым требованиям, 

предъявляемым к рассказу; наличие 

поучительной идеи; увлекательность 

содержания 

от 1 до 5  

5 Структура работы Соблюдение композиционных норм; 

наличие следующих элементов 

композиции: завязка, развитие 

действия, кульминация, развязка 

от 1 до 5  

6 Грамотность Выразительность языка; соблюдение 

орфографических, пунктуационных, 

речевых норм 

от 1 до 5  

Общее количество баллов 

 

от 5 до 

30 

 

5. Порядок проведения Конкурса 

 

5.1. К участию во II муниципальном этапе Конкурса допускаются работы, 

занявшие призовые места согласно приказу об итогах проведения I этапа Конкурса. 

5.2. Участники Конкурса до 05 ноября 2020 года направляют в МБОУ ДО 

«ЦДЮТ»: 

- заявку по форме (заверяется подписью руководителя, печатью направляющей 

организации) (приложение 1); 

- приказ об итогах проведения I этапа; 

-  творческие работы. 

5.3. К участию в республиканском этапе Конкурса допускаются работы, 

занявшие призовые места согласно приказу об итогах проведения муниципального 

этапа Конкурса. 

5.4. Организаторы муниципальных этапов до 16 ноября 2020 года направляют в 

ГБОУ ДО РК «Дворец детского и юношеского творчества»: 

- заявку по форме (заверяется подписью руководителя, печатью направляющей 

организации) (приложение 1); 

-  творческие работы; 

  -  приказ об итогах проведения муниципального этапа Конкурса; 

-  отчет о проведении муниципального этапа конкурса (указать общее число 

детей, принявших участие, количество работ по номинациям и т.д.): 

Адрес: Государственное бюджетное образовательное учреждение 

Республики Крым «Дворец Детского и юношеского творчества», г. Симферополь, 

пр-т Кирова, 51 / 52. 

5.5. Возраст участников должен строго соответствовать категориям, указанным 

в Положении. Участники, не соответствующие возрастным категориям, к участию 

в конкурсной программе не допускаются.  



 

5.6. Работы, занявшие призовые места в предыдущие годы, либо работы, 

по которым выявлены признаки плагиата, а также работы, предоставленные 

после указанного срока, к рассмотрению не принимаются. 

 

 6. Подведение итогов Конкурса 

6.1. Жюри Конкурса формируется из представителей образовательных 

учреждений Симферопольского района и МБОУ ДО «ЦДЮТ». 

6.2. В своей деятельности члены жюри руководствуются настоящим 

Положением, регламентирующим проведение Конкурса. 

6.3. Жюри конкурса осуществляет оценку рассматриваемых конкурсных работ, 

согласно критериям оценивания по номинациям и определяет победителей. 

6.4. Каждым членом жюри заполняется оценочный лист, выполнение работы 

оценивается в баллах согласно критериям. Оценки, выставляемые членами жюри, 

суммируются, и в итоговый протокол конкурса заносится общий балл.  Жюри   

определяет победителей Конкурса по сумме набранных баллов. Победителями 

считаются участники, набравшие наибольшее количество баллов. 

6.5. Список победителей Конкурса утверждается приказом Управления 

образования администрации Симферопольского района. Победители Конкурса 

награждаются грамотами. 

 

7. Финансирование Конкурса 

 

7.1. Финансирование награждения победителей муниципального этапа Конкурса 

осуществляется МБОУ ДО «ЦДЮТ». 

Приложение № 1 

 к Положению о проведении в 2020 году  

муниципального этапа республиканского конкурса  

на знание Конституции Российской Федерации 

ЗАЯВКА 

на участие в муниципальном этапе республиканского конкурса на знание 

Конституции Российской Федерации 

№ 

п/п 

ФИО, 

возраст 

автора 

работы  

Наименование 

образовательного 

учреждения, класс/ 

наименование 

объединения(кружка) 

учреждения 

дополнительного 

образования 

Номинация 

работы 

Название 

работы 

ФИО, 

должность, 

контактный 

телефон 

руководителя 

работы 

      

      

      

 

Руководитель  



 

образовательной организации      ________________         ________________ 

 

Приложение № 2 

 к Положению о проведении в 2020 году  

республиканского конкурса на знание 

Конституции Российской Федерации 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных участника республиканского 

конкурса на знание Конституции Российской Федерации 

 

Я, __________________________________________________________________                          

(Ф.И.О родителя (законного представителя) ребенка (опекаемого) 

настоящим даю свое согласие обработку персональных данных моего ребёнка 

(опекаемого)_________________________________________________________,  

(ФИО ребёнка, год рождения) 

к которым относятся данные о фамилии, имени, отчестве, наименовании 

образовательной организации (класс/группа), в период участия в республиканском 

конкурсе на знание Конституции Российской Федерации. 

Настоящее согласие предоставляется на совершение любых действий (операций) 

или совокупности действий (операций), совершаемых без использования средств 

автоматизации с персональными данными, включая сбор, накопление, хранение, 

уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, уничтожение 

персональных данных. 

Настоящее согласие может быть отозвано в любой момент по моему 

письменному заявлению. 

Настоящие согласие дано мной «_____» _________2019 г. в соответствии со 

статьями 7,8 Федерального Закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» 

и со статьей 152.1. Гражданского Кодекса РФ. 

 

 

                      __________________________ /_____________________________ 

(Ф.И.О. подпись лица, давшего согласие) 

 

Приложение № 3 

 к Положению о проведении в 2019 году  

муниципального этапа республиканского конкурса  

на знание Конституции Российской Федерации 

Визитная карточка 

работы участника республиканского конкурса  

на знание Конституции Российской Федерации 

Муниципальное 

образование__________________________________________ 

Номинация___________________ Название 

работы_______________________ 

ФИО автора_______________________________________________________ 

Количество полных лет _________ Класс______________________________ 



 

Полное наименование образовательной организации/объединения (кружка) 

учреждения дополнительного образования 

 

______________________________________________________________________ 

ФИО педагога ____________________________________________________ 

 

 

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

12.10.2020                                           г. Симферополь                                             № 570 

 

Об итогах проведения муниципального этапа 

республиканской эколого-природоохранной акции «К чистым источникам» 

 

В соответствии с Единым календарем массовых и методических мероприятий 

Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым, Государственных 

бюджетных образовательных учреждений дополнительного образования Республики 

Крым с учащимися, педагогическими и руководящими работниками по вопросам 

воспитания и дополнительного образования детей на 2020 год,  приказом Управления 

образования администрации Симферопольского района Республики Крым от 

31.08.2020 № 443, Годовым планом работы МБОУ ДО «ЦДЮТ» 30 сентября 2020 г. 

был проведен муниципальный этап заочного природоохранного конкурса «К чистым 

источникам». 

Конкурс проводился по номинациям: «Проведение практических научно-

исследовательских проектов» (8-11 классы, электронная версия, оформленные в 

соответствии с требованиями (приложение 1), только индивидуальное участие); 

«Проведение практической природоохранной работы» (8-11 классы, коллективная 

работа образовательных организаций, учебных и творческих объединений, детских 

организаций и т.д.); «Проведение организационно - массовых мероприятий» (1-11 

классы, проведение фестивалей, флэшмобов, тематических праздников «Реки моего 

детства», «Морской полуостров», литературные чтения и т.д., коллективное участие); 

«Вода...Разве это не счастье» (1-11 классы, тематический конкурс экологического 

плаката по охране и бережному отношению к воде, индивидуальное участие). В 

конкурсе приняли участие 5 МБОУ района: 6 работ, 14 обучающихся. 



 

В номинации «Проведение практических научно-исследовательских проектов» 

приняла участие 1 МБОУ (Кольчугинская школа № 1), 1 работа, 1 обучающийся. 

В номинации «Проведение практической природоохранной работы (8-11 классы, 

коллективная работа образовательных организаций, учебных и творческих 

объединений, детских организаций и т.д.)» участие не принято. 

В номинации «Проведение организационно-массовых мероприятий (1-11 

классы, проведение фестивалей, флэшмобов, тематических праздников «Реки моего 

детства», «Морской полуостров», литературные чтения и т.д., коллективное 

участие)» приняла участие 1 МБОУ (Родниковская школа-гимназия), 1 отчетная 

работа, 8 обучающихся.  

В номинации «Вода...Разве это не счастье» (1-11 классы, тематический конкурс 

экологического плаката по охране и бережному отношению к воде, индивидуальное 

участие) приняли участие 4 МБОУ («Широковская школа», «Константиновская 

школа», «Молодежненская школа № 2», МБОУ «Лицей»), 4 работы, 4 обучающихся. 

На основании протокола жюри муниципального этапа республиканской эколого-

природоохранной акции «К чистым источникам»  

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

 

1.Считать победителями и призерами и наградить грамотами Управления 

образования в эколого-природоохранной акции «К чистым источникам»:  

1.1.в номинации «Проведение практических научно-исследовательских 

проектов» 

возрастная группа (8-11 классы):  

за I место – Трунину Анастасию, обучающуюся 8 класса МБОУ «Кольчугинская 

школа № 1» (руководитель Гусева Н.С., учитель биологии);  

1.2.в номинации «Проведение организационно - массовых мероприятий» 

возрастная группа (1-11 классы):  

за I место – творческую группу (Ибрагимова Амина, Мамутов Алан, Белялова 

Зейнеб, Юсупова Фериде, Тропина Ксения, Кухтова Мария, Пашиев Эмин, 

Чернышова Эвелина), обучающихся 5, 10-11 классов МБОУ «Родниковская школа-

гимназия» (руководитель Мамутова З.Б., учитель биологии); 

1.3. в номинации «Вода...Разве это не счастье» (1-11 классы, тематический 

конкурс экологического плаката по охране и бережному отношению к воде) 

Возрастная группа 1-4 классы: 

за II место – Даниленко Таисия, обучающаяся 2 класса МБОУ «Лицей» 

(руководитель Семенова И.Г., учитель начальных классов); 

Возрастная группа 5-7 классы: 

за II место – Лохматова Елена, обучающаяся 7 класса МБОУ «Константиновская 

школа» (руководитель Максименко О.А., учитель географии); 

возрастная группа 9-11 класс: 

за I место – Самсонова Анастасия, обучающаяся 11 класса МБОУ «Широковская 

школа» (руководитель Тисняк М.Н., учитель географии) 

2. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на методиста 

МБОУ ДО «ЦДЮТ» Смирнову Н.Л.  



 

3. Контроль выполнения настоящего приказа возложить на директора МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» Кирияк Т.Н.  

 

 

Начальник  Управления образования                                 С.В. Дмитрова 

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

 

15.10.2020 г. Симферополь № 583 
 

 

Об итогах проведения муниципальных  соревнований 

по мини-футболу среди девушек общеобразовательных учреждений района 

 

 

Во исполнение приказа Управления образования от 12.08.2020 №396 «О 

проведении муниципальной Спартакиады школьников в 2020/2021 учебном году», 

приказа Управления образования от 12.10.2020 № 565 «Об организации и проведении 

финального этапа соревнований  по мини-футболу среди девушек 2007-2008 года 

рождения», в соответствии с годовым планом работы МБОУ ДО «ЦДЮТ»  с целью 

пропаганды здорового образа жизни школьников  15.10.2020  года проведены 

муниципальные соревнования по мини-футболу среди девушек 

общеобразовательных учреждений района.   

В зональном этапе соревнованиях по мини-футболу среди девушек приняли 

участие   258 обучающихся из 24 школ Симферопольского района. 

В финальном этапе соревнований приняли участие команды МБОУ:     

«Добровская школа-гимназия им. Я. М. Слонимского» (Федорченко Н. Б.), 

«Маленская школа» (Хрыкина С. Н.), «Чистенская школа-гимназия»           

(Котолупова Л. Г.), «Урожайновская школа» (Сидоренко В. Г.), «Кольчугинская 

школа №2» (Асанова У. С.), «Гвардейская школа № 1» (Шепченко А. И.).  

 По итогам соревнований лучшие результаты показали команды МБОУ: 

«Маленская школа», «Добровская школа-гимназия им.Я.М.Слонимского», 

«Чистенская школа-гимназия».   

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 



 

 

1.Наградить грамотами Управления образования администрации 

Симферопольского района Республики Крым команды, занявшие призовые места:  

1-место – МБОУ «Маленская школа»;   

2-место – МБОУ «Добровская школа-гимназия им. Я. М. Слонимского»;   

3-место – МБОУ «Чистенская школа-гимназия».   

 2.Директорам МБОУ: «Добровская школа-гимназия им. Я. М. Слонимского» 

(Федорченко Н. Б.), «Маленская школа» (Хрыкина С. Н.), «Чистенская школа-

гимназия» (Котолупова Л. Г.) объявить благодарность руководителям команд за 

подготовку к районным соревнованиям по мини-футболу среди девушек. 

 3. Ответственность за исполнение приказа возложить на методиста МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» Халистова А. В.  

         4. Контроль за выполнение данного приказа возложить на директора МБОУ 

ДО «ЦДЮТ»  Т. Н. Кирияк. 

 

 

Начальник  Управления образования                                                  С.В. Дмитрова 

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

16.10.2020                                  г. Симферополь                                              № 589 

 

Об итогах проведения муниципального этапа 

республиканской акции «Сохраним можжевельники Крыма» 

 

В соответствии с Единым календарем массовых и методических мероприятий 

Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым, Государственных 

бюджетных образовательных учреждений дополнительного образования Республики 

Крым с учащимися, педагогическими и руководящими работниками по вопросам 

воспитания и дополнительного образования детей на 2020 год,  приказом Управления 

образования администрации Симферопольского района Республики Крым от 

31.08.2020 № 443 «О проведении муниципальных этапов республиканских конкурсов 

эколого-биологического направления в первом полугодии 2020-2021 учебного года», 

годовым планом работы МБОУ ДО «ЦДЮТ» 30 сентября 2020 г. был проведен 



 

муниципальный этап Республиканской  экологической акции «Сохраним 

можжевельники Крыма». 

Конкурс проводился по номинациям: «Крымский лес - забота каждого» (для 

учащихся 7-11 классов по направлениям: социально-полезная и общественная 

деятельность в области лесного хозяйства и её значимость; выявление экологической 

проблемы и разработка методов её решения; научно-исследовательская работа 

(изучение особенностей биологии можжевельников и других редких растений Крыма, 

выявление мест произрастания можжевельников; заполнение анкет; паспортизация 

мест произрастания и т.д.). Агитационная листовка «Сохраним можжевельники 

Крыма» (для учащихся 7-8 классов, учащихся 9-11 классов). Экорисунок «Колючая 

красота Крыма» (авторский рисунок можжевельников, хвойных растений или пейзаж 

с присутствием хвойных растений. Для учащихся 1-4 классов, 5-7 классов, 8-11 

классов). Стилизованная ёлочка (поделки, плоские картины. Для учащихся 1-4 

классов, 5-7 классов; 8-11 классов по направлениям «Поделки», «Плоские картины»). 

В конкурсе приняли участие 11 МБОУ района: 25 работ, 23 обучающихся. 

В номинации «Крымский лес - забота каждого» МБОУ района участие не 

приняли.  

В номинации «Агитационная листовка «Сохраним можжевельники Крыма» 

приняли участие 4 МБОУ района («Кольчугинская школа № 1», «Мирновская             

школа № 1», «Гвардейская школа-гимназия № 2», «Родниковская школа-гимназия»), 

6 работ, 6 обучающихся. 

В номинации «Экорисунок «Колючая красота Крыма» приняли участие 6 МБОУ 

района («Гвардейская школа-гимназия № 2», «Мирновская школа № 1», 

«Родниковская школа-гимназия», «Украинская школа», «Чистенская школа-

гимназия», «Гвардейская школа-гимназия № 3»), 8 работ, 8 обучающихся. 

В номинации «Стилизованная ёлочка» по направлению «Плоские картины» 

приняло участие 1 МБОУ района («Мирновская школа № 1»), 2 работы, 2 

обучающихся; по направлению «Поделки» приняли участие 6 МБОУ («Широковская 

школа», «Гвардейская школа-гимназия № 2», «Перовская школа-гимназия», 

«Мирновская школа № 1», «Родниковская школа-гимназия»), 7 работ, 7 

обучающихся. 

На основании протокола жюри муниципального этапа республиканской акции 

«Сохраним можжевельники Крыма» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1.Считать победителями и призерами и наградить грамотами Управления 

образования в муниципальном этапе республиканской акции «Сохраним 

можжевельники Крыма»:  

1.1.в номинации Агитационная листовка «Сохраним можжевельники Крыма» 

возрастная группа 7-8 классы:  

за I место – Давыдовского Даниила Романовича, обучающегося 8 класса МБОУ 

«Родниковская школа-гимназия» (руководитель Мамутова Зинеб Беляловна, учитель 

биологии); 



 

за II место - Гусеву Викторию Алексеевну, обучающуюся 7 класса МБОУ 

«Кольчугинская школа № 1» (руководитель Гусева Наталья Славовна, учитель 

биологии); 

за III место – Севостьянова Михаила Владимировича, обучающегося 8 класса 

МБОУ «Мирновская школа №1» (руководитель Голота Марина Григорьевна, учитель 

биологии и географии); 

возрастная группа 9-11 классы:  

за I место – Ламм Романа Яковлевича, обучающегося 10 класса МБОУ 

«Гвардейская школа-гимназия №2» (руководитель Лисюра Татьяна Николаевна, 

учитель биологии); 

за II место - Крикливую Полину Константиновну, обучающуюся 9 класса МБОУ 

«Кольчугинская школа № 1» (руководитель Гусева Наталья Славовна, учитель 

биологии); 

за III место – Школину Аллу Владимировну, обучающуюся 11 класса МБОУ 

«Перевальненская школа имени Ф.И. Федоренко» (руководитель Бондаренко Татьяна 

Викторовна, учитель биологии).  

возрастная группа 

1.2.в номинации «Экорисунок «Колючая красота Крыма» 

возрастная группа 1-4 классы:  

за II место – Колупаева Григория Алексеевича, обучающегося 3-А класса 

(руководитель Чепурнова Екатерина Александровна, учитель начальных классов); 

возрастная группа 5-7 классы:  

за I место – Дворовенко Веру Владимировну, обучающуюся 6 класса МБОУ 

«Новоандреевская школа (руководитель Савчук Татьяна Григорьевна, учитель 

биологии); 

за II место - Кожухову Таисию Николаевну, обучающуюся 5 класса МБОУ 

«Родниковская школа-гимназия» (руководитель Мамутова Зинеб Беляловна, учитель 

биологии); 

возрастная группа 8-11 классы:  

за I место - Артемчук Виталину Юрьевну, обучающуюся 8 класса МБОУ 

«Украинская школа» (руководитель Байрамова Лиля Садыковна); 

за II место - Асаеву Эльвиру Рустемовну, обучающуюся 10 класса МБОУ 

«Чистенская школа-гимназия» (руководитель Гетьман Инна Ильинична, учитель 

биологии); 

1.3. в номинации «Стилизованная ёлочка»  

направление «Плоские картины» 

возрастная группа 8 -11 классы: 

за I место – Жору Никиту Максимовича, обучающегося 8 класса МБОУ 

«Мирновская школа №1» (руководитель Голота Марина Григорьевна., учитель 

биологии и географии); 

за III место - Севостьнова Михаила Владимировича, обучающегося 8 класса 

МБОУ «Мирновская школа №1» (руководитель Голота Марина Григорьевна, учитель 

биологии и географии); 

направление «Поделки» 

возрастная группа 1-4 классы: 



 

за II место - Еременко Алексея Алексеевича, обучающегося 1 класса МБОУ 

«Перовская школа-гимназия» (руководитель Павлюченкова А.В., учитель начальных 

классов). 

возрастная группа 5-7 классы: 

за II место - Сейтумерова Мустафу, обучающегося 5 класса, МБОУ 

«Родниковская школа-гимназия» (руководитель Мамутова Зинеб Беляловна, учитель 

биологии) 

за III место - Герман Анну Андреевну, обучающуюся 5 класса МБОУ 

«Широковская школа» (руководитель Положай Наталья Николаевна, учитель химии); 

возрастная группа 8-11 классы: 

за II место – Бачурину Ольгу Михайловну, обучающуюся 10 класса МБОУ 

«Мирновская школа №1» (руководитель Голота Марина Григорьевна, учитель 

биологии и географии);  

за III место - Мельникову Анастасию Михайловну, обучающуюся 10 класса 

МБОУ «Мирновская школа №1» (руководитель Голота Марина Григорьевна, учитель 

биологии и географии). 

2. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на методиста 

МБОУ ДО «ЦДЮТ» Смирнову Н.Л.  

3. Контроль выполнения настоящего приказа возложить на директора МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» Кирияк Т.Н.  

 

 

Начальник  Управления образования                            С.В. Дмитрова 

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

22.10.2020                                             г. Симферополь                                № 603 

 

Об итогах проведения муниципального этапа конкурса по безопасности дорожного 

движения «Дорога глазами детей» в общеобразовательных учреждениях 

Симферопольского района в 2020-2021 учебном году 

 

 В соответствии с приказом Министерства образования, науки и молодёжи 

Республики Крым от 30 декабря 2019 года № 2280/3577 «Об организации совместной 

деятельности Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым и 



 

Министерства внутренних дел по реализации мероприятий, направленных на 

профилактику детского дорожно-транспортного травматизма» с целью 

формирования у детей и подростков безопасного поведения на улицах и дорогах был 

организован и проведен муниципальный этап конкурса по безопасности дорожного 

движения среди дошкольников и учащихся Симферопольского района. 

В муниципальном этапе конкурса приняли участие 195 обучающихся из 30 

дошкольных образовательных учреждений и 36 общеобразовательных учреждений 

района.   

Учащиеся проявили свои способности в изобразительном, декоративно-

прикладном творчестве и литературно-поэтическом творчестве. В номинации 

«Волшебная кисть» приняли участие 124 обучающихся и воспитанников из 36 школ 

района и 30 садов. В номинации «Умелые руки» - 59 обучающихся и воспитанников 

из 22 школ района и 20 садов. В номинации «Золотое перо» - 12 учащихся и 

воспитанников из 8 школ и 2 садов района. 

Конкурсные работы оценивались по следующим критериям: понимание и 

раскрытие темы, мастерство и техника исполнения, настроение, аккуратность, 

выразительность, оригинальность и эмоциональность. 

Наиболее соответствующие критериям и требованиям конкурса работы 

предоставлены МБОУ «Гвардейская школа-гимназия № 2», МБДОУ «Детский сад 

«Ласточка» с. Новый сад», МБДОУ «Детский сад «Мурзилка»  с. Верхнекурганное», 

МБДОУ «Детский сад «Лесная сказка»  с. Молодежное», МБОУ «Родниковская 

школа-гимназия», МБОУ «Широковская школа», МБОУ «Новоандреевская школа», 

МБОУ «Молодежненская школа № 2», МБДОУ «Детский сад «Журавушка» с. 

Журавлевка»,  МБДОУ «Детский сад «Сказка» с. Пожарское», МБДОУ «Детский сад 

«Солнышко» пгт. Гвардейское», МБДОУ «Детский сад «Теремок» с. Краснолесье», 

МБОУ «Журавлевская школа», МБОУ «Лицей», МБДОУ «Детский сад «Солнышко» 

с. Новоандреевка»; МБОУ «Журавлевская школа», МБДОУ «Детский сад «Теремок» 

с. Краснолесье», МБДОУ «Детский сад «Золотой ключик» с. Мирное», МБОУ 

«Гвардейская школа-гимназия № 3», МБДОУ «Детский сад «Звездочка» п. Школьное, 

МБДОУ «Детский сад «Золотой ключик» с. Мирное», МБОУ «Кольчугинская школа 

№ 1», «Гвардейская школа-гимназия № 3». 

На основании решения жюри, исходя из набранных баллов, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Признать победителями муниципального этапа конкурса по безопасности 

дорожного движения «Дорога глазами детей» следующих учащихся: 

1.1.В номинации «Волшебная кисть» 

1.1.1. Возрастная категория 5 – 6 лет: 

1 место – Османову Айлин, воспитанницу МБДОУ «Детский сад «Василек» с. 

Доброе»; 

1 место – Грановскую Софию, воспитанницу МБДОУ «Детский сад «Ласточка» 

с. Новый сад»; 

2 место – Мацецкого Вячеслава, воспитанника МБДОУ «Детский сад 

«Мурзилка» с. Верхнекурганное»; 



 

2 место – Зайцева Дмитрия, воспитанника МБДОУ «Детский сад «Лесная сказка» 

с. Молодежное»; 

3 место - Черненко Ивана, воспитанника МБДОУ «Детский сад «Ласточка» с. 

Новый сад»; 

3 место – Щеглову Анастасию, воспитанницу МБДОУ «Детский сад 

«Солнышко» с. Мазанка». 

1.1.2. Возрастная категория 7 - 10 лет: 

1 место - Эмираметова Тимура, ученика МБОУ «Родниковская школа-

гимназия»; 

2 место -  Алексееву Анну, ученицу МБОУ «Широковская школа»; 

3 место – Дворовенко Викторию, ученицу МБОУ «Широковская школа». 

1.1.3. Возрастная категория 11- 14 лет: 

1 место –  Усова Игната, ученика МБОУ «Широковская школа»; 

2 место – Дворовенко Веру, ученицу МБОУ «Новоандреевская школа»; 

2 место – Османова Назима, ученика МБОУ «Добровская школа-гимназия им. 

Я.М. Слонимского». 

3 место – Шабанову Диану, ученицу МБОУ «Молодежненская школа № 2». 

1.1.4. Возрастная категория 15- 18 лет: 

1 место – Шевченко Виталину, ученицу МБОУ «Урожайновская школа». 

1 место – Османову Алие, ученицу МБОУ «Добровская школа-гимназия им. 

Я.М. Слонимского». 

1.2. В номинации «Умелые руки – Светофор» 

1.2.1. Возрастная категория 5 – 6 лет: 

1 место – Волохова Кирилла, воспитанника МБДОУ «Детский сад «Журавушка» 

с. Журавлевка»; 

1 место – Асликян Левона, воспитанника МБДОУ «Детский сад «Сказка» с. 

Пожарское»; 

2 место – Кушнер Яну, воспитанницу МБДОУ «Детский сад «Солнышко» пгт. 

Гвардейское»; 

3 место – Ваитову Медине, воспитанницу МБДОУ «Детский сад «Журавушка» 

с. Журавлевка». 

3 место – Нафиеву Эльнару, воспитанницу МБДОУ «Детский сад «Теремок» с. 

Краснолесье». 

1.2.2. Возрастная категория 7 - 10 лет: 

1 место – Переведенцева Максима, учащегося МБОУ «Журавлевская школа»;  

2 место – Даниленко Таисию, учащуюся МБОУ «Лицей». 

1.3. В номинации «Умелые руки - аппликация из фетра» 

1.3.1. Возрастная категория 5 – 6 лет: 

1 место – Проданец Артема, воспитанника МБДОУ «Детский сад «Золотой 

ключик» с. Мирное»; 

1 место – Парфенюк Надежду, воспитанницу МБДОУ «Детский сад «Солнышко» 

с. Новоандреевка»; 

1 место – Касьяненко Маргариту, воспитанницу МБДОУ «Детский сад 

«Звездочка» п. Школьное; 

2 место – Мустафаева Арсена, воспитанника МБДОУ «Детский сад «Солнышко» 

пгт. Гвардейское». 



 

1.3.2. Возрастная категория 7 - 10 лет: 

1 место – Гончар Ивана, ученика МБОУ «Журавлевская школа». 

1.4. В номинации «Умелые руки – лепка» 

1.4.1. Возрастная категория 5 – 6 лет: 

1 место – Сачава Ярослава, воспитанника МБДОУ «Детский сад «Золотой 

ключик» с. Мирное»; 

1 место – Бабюк Ивана, воспитанника МБДОУ «Детский сад «Мурзилка» с. 

Верхнекурганное»; 

2 место – Самойленко Светлану, воспитанницу МБДОУ «Детский сад 

«Журавушка» с. Журавлевка»; 

1.4.2. Возрастная категория 15 – 18 лет: 

2 место – Алиеву Эльзару, ученицу МБОУ «Урожайновская школа». 

1.5. В номинации «Умелые руки - изонить» 

1.5.1. Возрастная категория 11 – 14 лет: 

1 место – Самохину Викторию, учащуюся МБОУ «Гвардейская                          

школа-гимназия №2»; 

2 место – Чумак Ульяну, учащуюся МБОУ «Гвардейская школа-гимназия № 2». 

1.6. В номинации «Умелые руки - макет» 

1.6.1. Возрастная категория 5 – 6 лет: 

1 место – Севостьянова Ивана, воспитанника МБДОУ «Детский сад «Золотой 

ключик» с. Мирное»; 

1 место – Хайсерова Мустафу, воспитанника МБДОУ «Детский сад «Теремок» 

с. Краснолесье»; 

2 место – Воронкова Кирилла, воспитанника МБДОУ «Детский сад «Лесная 

сказка» с. Молодежное». 

1.6.2. Возрастная категория 11 – 14 лет: 

1 место – Родину Анастасию, учащуюся МБОУ «Гвардейская школа-гимназия 

№2». 

1.7. В номинации «Умелые руки – аппликация с элементами оригами» 

1.7.1. Возрастная категория 7 - 10 лет: 

2 место – Ильясову Элину, ученицу МБОУ «Украинская школа». 

1.8. В номинации «Умелые руки – подделка из камней» 

1.8.1. Возрастная категория 5 – 6 лет: 

2 место - Турдиеву Анну, воспитанницу МБОУ «Детский сад «Сказка» с. 

Пожарское». 

1.9. В номинации «Умелые руки – роспись по ткани» 

1.9.1. Возрастная категория 11- 14 лет: 

1 место – Эмурлаеву Нефизе, ученицу МБОУ «Кольчугинская школа № 1». 

1.10. В номинации «Умелые руки - выжигание» 

1.10.1. Возрастная категория 7 - 10 лет: 

2 место – Юркина Юрия, ученика МБОУ «Мирновская школа № 2». 

1.11.В номинации «Золотое перо» 

1.11.1. Возрастная категория 7 - 10 лет: 

1 место – Москвичева Кирилла, ученика МБОУ «Новоселовская школа»; 

2 место – Турубара Дмитрия, ученика МБОУ «Гвардейская                                   

школа-гимназия № 3». 



 

1.10.2. Возрастная категория 11- 14 лет: 

1 место – Резниченко Олесю, учащуюся МБОУ «Гвардейская школа-гимназия № 

3»; 

1 место – Доминникова Константина, ученика МБОУ «Урожайновская школа»; 

3 место – Родину Анастасию, ученицу МБОУ «Гвардейская                                               

школа-гимназия № 2». 

2. Заместителю директора МБОУ ДО «ЦДЮТ» (Юркиной Н.П.) направить 

работы победителей для участия в республиканском этапе конкурса по безопасности 

дорожного движения «Дорога глазами детей». 

3. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на заместителя 

директора МБОУ ДО «ЦДЮТ» Н.П. Юркину. 

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» Т.Н. Кирияк. 

 

 

Начальник Управления образования                                                               С.В. Дмитрова 

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

27.10.2020 г. Симферополь № 610 
 

 

Об итогах муниципального этапа Всероссийского турнира юных физиков 

в 2020-2021 учебном году 

 

Во исполнение приказа Управления образования администрации 

Симферопольского района в Республике Крым от 12.10.2020г. № 572 «О проведении 

муниципального этапа Всероссийского турнира юных физиков в 2020 году», с целью 

выявления одаренных и способных детей в области физико-математических наук, 

углубления их знаний, развития творческих способностей и умения применять знания 

на практике, формирования навыков научно-исследовательской работы и публичных 

выступлений с 19 по 24 октября 2020 года на базе МБОУ ДО «ЦДЮТ» был проведен 

муниципальный этап Всероссийского турнира юных физиков, в котором приняли 

участие команды из МБОУ  «Добровская школа-гимназия имени Я.М. Слонимского», 

МБОУ «Новоселовская школа», МБОУ «Урожайновская школа». 

На основании итогового протокола и решения жюри  



 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Считать победителем муниципального этапа Всероссийского турнира юных 

физиков (далее – Турнир), наградить грамотами Управления образования 

администрации Симферопольского района и направить на республиканский этап 

Турнира команду 11-Б МБОУ «Добровская школа-гимназия имени Я. М. 

Слонимского» (руководитель Голубева Л.Д., учитель физики МБОУ «Добровская 

школа-гимназия имени Я. М. Слонимского») в следующем составе: 

Мушкин Илья, капитан; 

Кадыров Руслан; 

Лысаков Алексей; 

Сейдалиев Мухаммад; 

Чилов Никита. 

2. Считать призерами муниципального этапа Турнира и наградить грамотами 

Управления образования администрации Симферопольского района: 

2.1. команду МБОУ «Урожайновская школа» (руководитель Ляляскина Л.Б., 

учитель физики МБОУ «Урожайновская школа») в составе: 

Ветохин Виталий, 9 класс, капитан; 

Абдуллаева Ление, 10 класс; 

Пищурова Анастисия, 10 класс; 

Бекиров Шевкет, 11 класс; 

Якубова Эльнара, 11 класс; 

2.2. команду МБОУ «Новоселовская школа» (руководитель Ватолин А.Ф., 

учитель физики МБОУ «Новоселовская школа») в составе: 

Гаранжа Александр, 9 класс; 

Ячменева Алевтина, 10 класс; 

Пахольчук Кирилл, 10 класс; 

Ниметуллаева Найле, 11 класс; 

Фомин Максим Сергеевич, 11 класс, капитан.  

3. Руководителям общеобразовательных организаций района: 

3.1. проанализировать итоги Турнира; 

3.2. принять меры по привлечению обучающихся к участию в Турнире в 2021-

2022 учебном году. 

3. Ответственность за исполнение приказа возложить на методиста МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» Ярошинскую Е.А. 

4. Контроль выполнения настоящего приказа возложить на директора МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» Т.Н. Кирияк. 

 

 

Начальник Управления образования          С.В. Дмитрова 

 

 

 

 



 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

29.10.2020 г.                             г. Симферополь                                                  №619 

 

Об итогах проведения  районного тематического конкурса 

«Дети против коррупции» 

 

Во исполнение приказа  Управления образования Симферопольского района от  

06.10.2020г.   №558 «Об организации и  проведении муниципального тематического 

конкурса «Дети против коррупции» был организован и проведен районный 

тематический конкурс рисунков, плакатов и эссе на тему «Стоп коррупция» и 

сочинений-эссе на тему «Новое поколение за честность».  

В конкурсе рисунков и плакатов приняли участие  67 обучающихся  из  25   

МБОУ района. В номинации «Рисунок. Дети против коррупции» в возрастной 

категории с 1 по 4 класс –35 участников. 

В номинации «Плакаты. Дети против коррупции» в возрастной категории с 5 по 

9 класс –32 участника.  

В номинации «Сочинение -эссе «Новое поколение за честность»  в возрастной 

категории 10-11 классы –12 участников. 

На основании решения жюри  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Признать победителями муниципального конкурса детских рисунков, 

плакатов «Дети против коррупции» и наградить грамотами  Управления образования 

следующих учащихся: 

1.1.В возрастной категории  1-4 классы 

В номинации «Рисунок. Дети против коррупции»: 

1 место: Алексееву Анну, учащуюся 4 класса  МБОУ «Широковская школа» 

(руководитель Крылова С.В.,пдо МБОУ ДО «ЦДЮТ»); 

Тарасову Анну, учащуюся 3 класса МБОУ «Добровская школа-гимназия им. Я. 

М. Слонимского» (руководитель Ибраимова З.А.); 

2 место: Козлову Валерию, учащуюся 2 класса МБОУ «Гвардейская школа №1» 

(руководитель Бондарь Т.Ф.); 

Анисенкова Никиту, учащегося 3 класса МБОУ «Перовскаая школа-гимназия» 

(руководитель Волчкова Д.В.); 



 

3 место: Кравченко Данила, учащегося 1 класса МБОУ «Журавлевская школа»  

(руководитель Серикова Л.А.); 

Юваш Дамира, учащегося 1 класса МБОУ «Перевальненская начальная школа» 

(руководитель Тсулфас Е. Н.). 

В возрастной категории 5-9 классы 

В номинации «Плакаты.Дети против коррупции» 

1 место: Тяк Ангелину, учащуюся 5 класса и Калитова Игоря, учащегося 6 класса 

МБОУ «Лицей» (руководитель Торозян С.А.); 

2 место: Ганжу Диану, учащуюся 5 класса МБОУ «Новоандреевская школа» 

(руководитель Костылева Е.А.); 

Горошко Валерию, учащуюся 5 класса МБОУ «Гвардейская школа №1» 

(руководитель Кривелева О.В.);  

Корчак  Викторию, учащуюся 7 класса       МБОУ «Перовская школа-гимназия» 

(руководитель Волчкова А.М.). 

3 место: Позднякову Ангелину и Большакову Елизавету, учащихся 8 класса 

МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2» (руководитель Мальцева В.В.); 

Ломакину Киру, учащуюся 8 класса МБОУ «Молодежненская школа №2» 

(руководитель Путкарадзе М.В.); 

Сейтхалилову Султание, учащуюся 8 класса МБОУ «Скворцовская школа»    

(руководитель  Черная С.В.). 

2. В номинации «Сочинение-эссе «Новое поколение за честность»: 

1 место: Османова Алима, учащегося 10 класса  МБОУ «Гвардейская школа-

гимназия №3» (руководитель Резниченко Е.Ю.); 

Зозулинского Назара, учащегося 11 класса МБОУ «Мирновская школа №2» 

(руководитель Кульчейко Е.В.); 

Окул Екатерину, учащуюся 11 класса МБОУ «Чистенская школа-гимназия» 

(руководитель Салтыкова Н.Н.); 

Петрову Александру и Линюк Валерию,   учащихся 11 класса МБОУ 

«Гвардейская школа-гимназия №2»   (руководитель Головко Л.И.). 

 3. Методистам  МБОУ ДО «ЦДЮТ» Российцевой Н.М. и Кульчейко Е.В.  

направить в  прокуратуру Симферопольского района работы  победителей до  

01.11.2020г. 

 4. Ответственность за исполнение  приказа возложить на  методиста МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» Российцеву Н.М. 

 5. Контроль выполнения данного приказа возложить на директора МБОУ ДО 

«ЦДЮТ»  Т.Н. Кирияк. 

 

 

Заместитель начальника Управления образования                                               О.В.Егорова 

 

  



 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

02.11.2020                                         г. Симферополь                                                №628 

 

 

Об итогах 1 отборочного   этапа Республиканского творческого фестиваля 

«Шаг навстречу» 

 

Во исполнение приказа Управления образования администрации  

Симферопольского района от 19.10.2020г. №594 «О проведении I отборочного этапа 

Республиканского творческого фестиваля  «Шаг навстречу» с целью  раннего 

выявленияи поддержки одаренных детей с ограниченными возможностями здоровья,  

стимулирования талантливой молодежи, презентации достижений в различных 

областях творческой деятельности, поддержки талантов, дарований детей с 

ограниченными возможностями здоровья, содействия развитию в обществе интереса 

к проблемам талантливого ребенка с ограниченными возможностями здоровья с 14 

октября по 30 октября 2020 года был проведен 1 отборочный   этап Республиканского 

творческого фестиваля «Шаг навстречу!». 

В первом этапе приняли участие   34   учащихся из 14  МБОУ района. Учащиеся 

проявили свои способности    в   пяти   номинациях.  

 

По итогам решения жюри  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Признать победителями 1 отборочного   этапа Республиканского творческого 

фестиваля «Шаг навстречу!» и наградить грамотами Управления образования 

следующих учащихся: 

1.1.В номинации «Изобразительное искусство: 

1 место: Вивтаника Артёма, учащегося МБОУ «Николаевская школа» 

(руководитель Козьменко Е.П.);  

2 место: Идашина Кирилла, учащегося МБОУ «Широковская школа» 

(руководитель Крылова С.В., пдо МБОУ ДО «ЦДЮТ»); 

Кочнева Георгия, учащегося МБОУ «Добровская школа-гимназия им. Я.М. 

Слонимского» (руководитель Муратова М.Э.); 

Марцовенко Дениса, учащегося МБОУ «Перовская школа-гимназия» 

(руководитель Кондратенко М.Я.); 



 

Бурковского Данила, учащегося МБОУ  «Широковская школа» (руководитель 

Крылова С.В, пдо МБОУ ДО «ЦДЮТ»);  

 Григораш Руслана, учащегося МБОУ «Кольчугинская школа №1» 

(руководитель Мустафаева Т.Ф.); 

3 место: Кочнева  Арсения, учащегося МБОУ «Добровская школа-гимназия им. 

Я.М. Слонимского» (руководитель Каракаш Э.Д.); 

Васильева Тимофея, учащегося МБОУ «Урожайновская школа» (руководитель 

Зиядинова Ф.Э.); 

Горш Анастасию, учащуюся МБОУ «Перовская школа-гимназия» (руководитель 

Юнацкая Н.Д.); 

Корнейчука Вадима, учащегося МБОУ «Кольчугинская школа №1» 

(руководитель Банкетова С.А.);  

Кудым Ростислава, учащегося МБОУ «Кольчугинская школа №1» 

(руководитель Мустафаева Т.Ф.). 

1.2. В номинации «Декоративно-прикладное творчество»: 

1 место: Дидык Анастасию, учащуюся МБОУ  «Гвардейская школа-гимназия 

№3» (руководитель Зверева-Дидух Т. А.); 

2 место:  Мосейчук Николая и Тропину  Любовь, учащихся МБОУ  «Гвардейская 

школа-гимназия №2» (руководитель Климова Ю.В., пдо МБОУ ДО «ЦДЮТ»); 

 Орлову Алену и Орлова Мирослава, учащихся МБОУ  «Широковская школа» 

(руководитель Тисняк М.Н., Горова А.С.);  

Любченко Святослава, учащегося МБОУ  «Добровская школа-гимназия им. Я.М. 

Слонимского» (руководитель Муратова М.Э.); 

Медведева Никиту и  Мамбетову Васфие, учащихся МБОУ  «Добровская школа-

гимназия им. Я.М. Слонимского» (руководитель Курукчи Э.Р.);  

 Коробова Максима.  учащегося МБОУ «Трудовская школа» (руководитель 

Байтасова Е.А.); 

3 место: Сейтмеметова Тимура, учащегося  МБОУ «Украинская школа» 

(руководитель Пашаева Э.Э.); 

 Новакович Святослава, учащегося МБОУ «Трудовская школа» (руководитель 

Байтасова Е.А.); 

Кочневу  Василису,  учащуюся МБОУ  «Добровская школа-гимназия им. Я.М. 

Слонимского» (руководитель Каракаш Э.Д.). 

Шевнина Романа, учащегося МБОУ «Залесская школа» (руководитель 

Гончаренко А.В.). 

1.3.В номинации «Декламация»: 

1 место: Эмирсанова Асана, учащегося МБОУ «Урожайновская школа» 

(руководитель Куртсеитова Р.Б.); 

2 место: Гаффарова Абдуллу,  учащегося МБОУ «Родниковская школа-

гимназия» (руководитель Тропина О.Л.). 

1.4.В номинации «Фотография»: 

1 место: Гайдук Тамару, учащуюся МБОУ «Добровская школа-гимназия им. 

Я.М. Слонимского» (руководитель Каракаш Э.Д.);  

2 место: Худолеева Никиту и Жилавского Юрия, учащихся МБОУ 

«Первомайская школа» (руководитель Леонов Е.Н.); 



 

3 место: Григораш Любовь, учащуюся МБОУ «Кольчугинская школа №1» 

(руководитель Мустафаева Т.Ф.); 

Кравченко Олега, учащегося МБОУ «Добровская школа-гимназия им. Я.М. 

Слонимского» (руководитель Муртазаева Э. З.). 

1.5.В номинации «Музыкально-исполнительское искусство» 

1 место: Велиуллаева Рустема, учащегося МБОУ «Добровская школа-гимназия 

им. Я.М. Слонимского» (руководитель Темеш У.У.). 

1.6. В номинации «Танцевальное искусство» 

1 место: Тельник Викторию, учащуюся МБОУ «Пожарская школа» 

(руководитель Бутенко М.В.). 

2. Объявить благодарность педагогам, подготовившим победителей и призеров 

1 отборочного   этапа Республиканского творческого фестиваля  «Шаг навстречу»: 

Козьменко  Евгению  Петровичу, руководителю ТО «Волшебная кисточка»; 

 Муратовой Мавиле Энверовне, учителю-логопеду  МБОУ «Добровская школа-

гимназия им. Я.М. Слонимского»; 

Кондратенко Марие Ярославовне, учителю МБОУ «Перовская школа-

гимназия»; 

Муртазаевой  Эльмаз Заидовне, учителю МБОУ «Добровская школа-гимназия 

им. Я.М. Слонимского»; 

 Крыловой  Светлане Викторовне,  педагогу дополнительного образования  

МБОУ ДО «ЦДЮТ»; 

Каракаш Эвелине Диляверовне, учителю-дифектологу  МБОУ «Добровская 

школа-гимназия им. Я.М. Слонимского»; 

Юнацкой Наталье Дмитриевне, учителю МБОУ «Перовская школа-гимназия»; 

Банкетовой Светлане Александровне, учителю МБОУ «Кольчугинская          

школа №1»; 

Мустафаевой Теслиме Фариковне, учителю МБОУ «Кольчугинская школа №1»; 

Тисняк Марине Николаевне, учителю МБОУ «Широковская школа»; 

Климовой Юлии Владимировне, педагогу дополнительного образования  МБОУ 

ДО «ЦДЮТ»; 

Курукчи Эльзаре Решатовне, психологу МБОУ «Добровская школа-гимназия 

им. Я.М. Слонимского»; 

 Байтасовой Екатерине Александровне, психологу  МБОУ «Трудовская школа»; 

Горовой  Алене Сергеевне, учителю МБОУ «Широковская школа»; 

 Зверевой-Дидух Татьяне Анатольевне, учителю-дифектологу МБОУ 

«Гвардейская школа-гимназия №3»; 

Пашаевой  Эльвине Эскендеровне, учителю МБОУ «Украинская школа»;»;  

Куртсеитовой Райме Бахтияровне, учителю-логопеду  МБОУ «Урожайновская 

школа»; 

Тропиной Ольге Леонидовне, учителю МБОУ «Родниковская школа-гимназия»; 

Леонову  Егору Николаевичу, учителю МБОУ «Первомайская школа»; 

 Темеш Усние Умеровне, учителю МБОУ «Добровская школа-гимназия им. Я.М. 

Слонимского»; 

Гончаренко Анне Викторовне, учителю МБОУ «Залесская школа»; 

Бутенко Марие Витальевне, учителю МБОУ «Пожарская школа». 



 

3. Методистам МБОУ ДО «ЦДЮТ» Российцевой Н.М. и Кашириной Е.Н. 

направить в организационный комитет по подготовке и проведению творческого 

фестиваля «Шаг навстречу!» заявки на участие во II этапе  фестиваля до  06 ноября 

2020 года. 

4. Ответственность за исполнение  приказа возложить на  заместителя директора 

МБОУ ДО «ЦДЮТ»Ф.А. Шевченко-Афузову . 

5. Контроль выполнения данного приказа возложить на директора МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» Кирияк Т.Н. 

 

 

Начальник Управления образования                        С.В. Дмитрова 

 


